
 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI CREMONA 
______________ 

CONSIGLIO COMUNALE ______________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

NUMERO DI   
Registro Protocollo SEDUTA DEL  

60  10 ottobre 2005 Seduta Pubblica 

L' anno duemilacinque addì dieci del mese di ottobre in Cremona, nella Sala Consiliare, si è riunito 
il Consiglio Comunale per trattare, con la presidenza del Sig. Mauro Fanti in qualità di Presidente 
del Consiglio, la partecipazione del Sig. Segretario Generale Dott. Vincenzo Filippini e l'assistenza 
degli scrutatori Signori: Galletti – Rossetti – Maschi. 

il seguente OGGETTO:  

Modifica ed integrazione del regolamento del Consiglio Comunale. 

All' inizio della trattazione sono presenti i seguenti Consiglieri : 

NOMINATIVI PRESENTI NOMINATIVI PRESENTI 

BALSAMO Sig.a MARIA RITA SI GHISANI Sig. GIUSEPPE GIUST.  
BERGONZI Sig. PIERGIORGIO SI GIAZZI Sig. SERGIO SI 
BORSELLA Sig. GUIDO GIUST. IACHETTI Sig. GOFFREDO SI 
BOSIO Sig. GIUSEPPE GIUST. JACINI Sig. GIOVANNI GIUST. 
BURGAZZI Sig. DANIELE SI LODI Sig. MATTEO SI 
CAPELLETTI Sig.a CHIARA GIUST. MAFFINI Sig. ITALICO GIUST. 
CAPPELLINI Sig. ALBERTO SI MALVEZZI Sig. SALVATORE CARLO NO 
CARINI Sig.a LUCIANA SI MANFREDINI Sig.a ALESSIA SI 
CARLINO Sig.a LAURA SI MANFREDINI Sig. ENRICO ITALO SI 
CARNESELLA Sig. GINO SI MASCHI Sig. DOMENICO SI 
CERASO Sig. GIUSEPPE SI QUINZANI Sig. FERDINANDO SI 
CORADA Sig. GIAN CARLO SI ROSSETTI Sig. PIERLUIGI SI 
DE BONA Sig.a IRENE NICOLETTA NO ROTELLI Sig. PIERLUIGI SI 
DEMICHELI Sig. CLAUDIO SI TROMBINI Sig.a PAOLA GIUST. 
FANTI Sig. MAURO SI VACCHELLI Sig. ANDREA SI 
FEROLDI Sig. PAOLO ORESTE SI VIRGILIO Sig. LEONARDO SI 
FERRARI Sig. VIRGILIO NEOCLE NO ZAFFANELLA Sig. GIACOMO BRUNO SI 
FRASSI Sig. ARRIGO SI ZAMPINI Sig.a CINZIA SI 
GALLETTI Sig. ROBERTO SI ZANIBELLI Sig. FRANCESCO SI 
GENESI Sig. LUCA SI ZILIOLI Sig. CAMILLO SI 
GHIDOTTI Sig. CARLALBERTO SI   

 

COMUNE DI CREMONA – Archivio 

Categ.    

 



 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 2 di 3 

Il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare ed approvare la seguente deliberazione 
che la Giunta Comunale propone di assumere: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- Premesso che con propria deliberazione n. 36/28391 nella seduta del 29 maggio 2002, 
esecutiva a’ sensi di legge, approvò il regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 
 

- dato atto che detto regolamento entrò in vigore il 1° luglio 2002; 
 
- ricordato che con propria deliberazione n. 110/60710/04 in data 20 dicembre 2004, esecutiva a’ 

sensi di legge, approvò, nel testo figurante quale allegato A alla deliberazione stessa, la 
modifica dello Statuto del Comune di Cremona; 

 
- atteso che tale modifica è entrata in vigore a far data dal 3 marzo 2005, ad eccezione delle 

disposizioni di cui all’art. 8 – comma 4 – primo periodo – e comma 7 che diventano operative 
all’atto dell’entrata in vigore delle relative disposizioni regolamentari che ne danno attuazione; 

 
- atteso che si è pertanto proceduto ad adeguare le norme regolamentari alle previsioni statutarie 

succitate, apportando, contestualmente, tutte quelle modifiche e/o integrazioni al testo 
evidenziatesi necessarie ed opportune nel corso degli anni di vigenza del regolamento stesso al 
fine di rendere lo stesso maggiormente rispondente all’operatività ed attività del Consiglio 
Comunale; 

 
- preso atto che, nel corso del dibattito instaurato in sede di Commissione Consiliare Permanente 

attinente gli Affari Istituzionali e le Riforme Organizzative nonché di Ufficio di Presidenza sono 
emerse ulteriori proposte di modifica quali, ad esempio, la diversa ripartizione del budget dei 
Gruppi Consiliari previsto dall’art. 13, comma 5°, del vigente regolamento; 

 
- dato atto che i competenti uffici del Servizio di Segreteria Consiliare hanno pertanto provveduto 

a redigere un testo novellato del regolamento del Consiglio Comunale che è stato sottoposto 
all’esame della Commissione Consiliare Permanente attinente gli Affari Istituzionali e le Riforme 
Organizzative che nella seduta del 26 settembre 2005 ha approvato all’unanimità il testo così 
redatto; 

- visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, in data 6 settembre 2005 e in data 29 settembre 2005 dal Direttore del Settore Affari 
Generali e Segreteria sulla regolarità tecnica; 

- dato atto che, a’ sensi del già citato art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, non 
comportando il presente provvedimento impegno di spesa o diminuzione di entrata, non è 
necessario richiedere il parere del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

- sentito il Relatore; 

D E L I B E R A 

- modificare ed integrare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportate, il regolamento del Consiglio Comunale. 

- Dare atto che in seguito alle modifiche ed integrazioni apportate il regolamento del Consiglio 
Comunale risulta essere quelle figurante quale allegato A al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale. 



 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 3 di 3 

- Dare atto che dall’entrata in vigore del regolamento approvato con il presente provvedimento si 
intende revocato il precedente regolamento approvato con propria deliberazione n. 36/28391 
nella seduta del 29 maggio 2002. 

- Dare atto che sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall'art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 così come dettagliatamente richiamato in premessa. 

- Mandare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, ai Signori Assessori, ai Signori 
Consiglieri Comunali, al Sig. Direttore Generale, ai Signori Vice Segretari Generali, ai Signori 
Direttori di Settore, ai Signori Responsabili delle Posizioni Organizzative, nonché al Servizio di 
Segreteria Consiliare, all’Ufficio Giunta Comunale, all’Ufficio di Gabinetto ed all’Ufficio Relazioni 
con il Pubblico per quanto di rispettiva competenza. 

 
 
 
Terminata la discussione, durante la quale è uscito il Consigliere Sig. Ferdinando Quinzani, 
pertanto i presenti sono n. 30, il Presidente pone in votazione la deliberazione, votazione che viene 
resa in forma palese a mezzo di sistema elettronico. 
 
Essa ottiene il seguente risultato: 

 
voti favorevoli n. 30 
voti contrari n. / 
astenuti n. / 
 

Constatato l’esito della votazione, debitamente accertato dagli scrutatori, proclamato dal 
Presidente e riconosciuto dai presenti 
 

IL CONSIGLIO APPROVA ALL’UNANIMITA’ 
 
 
 
FS/pd 
 
 
Del che si è redatto il presente atto che, a' sensi degli articoli 77 e 108 del Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale, viene sottoscritto come appresso: 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

(Sig. Mauro Fanti) 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

VERBALIZZANTE 
 

(Dott. Vincenzo Filippini) 
 
 


